TD61-7066E
APRESIA Systems メディアコンバーター
ApresiaLightMC(-PoE)シリーズ
ApresiaLightMC-SX/LX/BX20/BX40/FX(-PoE)
ハードウェアマニュアル
1/60
制 定 ・ 改 訂 来 歴 表
№ 年 月 日 内 容

4 専用マグネット AL-MCMG-01 マグネット : 2 個
取付ネジ ： 2 個
注 1-2) 品名、型式の xxは、LH ポート用光トランシーバーの型式。
注 1-3) ApresiaLightMC-xx-PoE は非対応。
12/60
2. 機器の仕様と機能
2.1. 準拠規格
本装置の準拠規格を表 2-1 に示します。ソフトウェアの準拠規格は、別冊 CLI マニュアル及び SW マ
ニュアルを参照してください。
表 2-1 準拠規格
No. 項目 準拠規格
1 LAN インターフェース IEEE802.3  ：10BASE-T
IEEE802.3u ：100BASE-TX, 100BASE-FX
IEEE802.3z ：1000BASE-X
IEEE802.3ab：1000BASE-T
IEEE802.3u ：Auto-Negotiation
2 コンソールインターフェース ITU-T 勧告 V.24/V.28
3 EMI VCCI Class A 準拠
対象製品名：
ApresiaLightMC-BX20D
ApresiaLightMC-BX20U
ApresiaLightMC-BX40D
ApresiaLightMC-BX40U
ApresiaLightMC-FX
ApresiaLightMC-BX20U-PoE
ApresiaLightMC-BX40U-PoE
ApresiaLightMC-FX-PoE
VCCI Class B 準拠
対象製品名：
ApresiaLightMC-SX
ApresiaLightMC-LX
ApresiaLightMC-SX-PoE
ApresiaLightMC-LX-PoE
4 EMS IEC 61000-4-2：静電気放電
IEC 61000-4-3：放射無線周波電磁界
IEC 61000-4-4：ファーストトランジェント
IEC 61000-4-5：サージ
IEC 61000-4-6：無線周波伝導連続
5 適用法規 注 2-1) 電気用品安全法 (付属の AC 電源アダプター、AC電源コード)
注 2-1) AC 電源コードは ApresiaLight-PoE シリーズのみ。
13/60
2.2. 環境条件
本装置の環境条件を表 2-2 に示します｡
表 2-2 電源及び環境条件
No. 項目 条件 備考
1 動作周囲温度 0 ～ 50 ℃
2 動作周囲相対湿度 20 ～ 80 % 結露なきこと。
3 保存周囲温度 -20 ～ 60 ℃
4 保存周囲相対湿度 10 ～ 90 % 結露なきこと。
2.3. 基本仕様
ApresiaLightMC シリーズの基本仕様を表 2-3 に、ApresiaLightMC-PoE シリーズの基本仕様を表 2-4
に示します。
表 2-3 ApresiaLightMC シリーズの基本仕様
No. 項目 基本仕様
1 10/100/1000M インターフェース 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-T(Auto MDI/MDI-X)
2 SFP インターフェース 1000BASE-X(SFP)/100BASE-FX(SFP)
3 冷却方式 自然空冷(ファンレス)
4 騒音特性  注 2-2) 20 dB 以下
5 本体外形寸法(WDH)  注 2-3) 79 mm×100 mm×25 mm (突起物を含まず)
6 本体質量  注 2-4) 0.5 kg 以下
7 入力電圧範囲 AC100 ～ 120 V +/-10 % (47 ～ 63 Hz)
8 瞬停特性 20 ms 以上 (AC100V 時)
9 皮相電力 15.0 VA (AC100 V 時)
10 発熱量 約 21.6 kJ/h 以下 (AC100 V 時)
11 最大入力電流 0.15 A (AC100 V 時)
12 消費電流 0.12 A (AC100 V 時)
13 突入電流  注 2-2) 50 A (max.) (AC100 V 時)
14 最大消費電力 6.0 W 以下 (AC100 V 時)
15 消費電力(典型値)  注 2-5) 4.6 W 以下 (AC100 V 時)
注 2-2) Typ 値であり性能を保証するものではありません。
注 2-3) 突起部含まず。

ポートに接続した光ファイバーは対向装置の TXポートに接続してください。
SFP 光モジュールが 1 芯の場合は両コネクター間を光ファイバーで接続してください。図 3-15 に示
すように、局側は長波長タイプの SFP(型式の最後が Dのもの、Dは Downstream を示す)を、ユーザー側
は短波長タイプの SFP(型式の最後が Uのもの、Uは Upstream を示す)の実装を推奨します。
39/60
図 3-14 LH ポートの接続例(LX を使用した場合)
図 3-15 LH ポートの接続例(1芯 SFP(BX20)を使用した場合)
警告
光ファイバーを接続するポートはレーザー光を使用しています。ポート及びそれに接
続されている光ファイバーの終端を直接見ないでください。(クラス 1レーザー製品)
現地での接続作業時には、LH ポートに周囲のごみが入らないように十分注意してく
ださい。
SFP 光モジュールに光ファイバーを接続する前には、必ずコネクター端面の清掃を行
ってください。
SFP 光モジュールの端面は出荷時に確認していますので清掃不要と考えますが、製品
ハンドリング等の事情により、清掃する必要がある場合には、清掃後に端面を確認し、
汚れやごみがないことを確認してください。
本装置の LH ポートはベンダー独自のインターフェース仕様になっています。LH ポー
トに対向で接続する機器は必ず弊社指定の装置を接続してください。
SFP 光モジュールに接続する光ファイバーは、必ず TX ポートと RX ポートが接続され
るようにしてください。対向装置間で TX と RX の両方を正しく接続していないと、本
装置の LINK LED が点灯しないことがあります。
SFP 光モジュールの光送信レベルを測定する場合は、RX 側に光が入力されていない
状態で行ってください。
1.49 μm
1.31 μm
SMF
1.31 μm
1.49 μm
ApresiaLightMC ApresiaLightMC
SFP
(LX)
SFP
(LX)
SMF
TX
RX TX
RX
SFP
(BX20-U)
SFP
(BX20-D)
局側
ApresiaLightMC
ユーザー側
ApresiaLightMC
40/60
光パワーメーターを用いて光入力レベルを測定する場合、必ず両端の光受信レベルを
確認してください。
個々の SFP 光モジュールの送受信レベルは異なる場合がありますので、送信･受信そ
れぞれに挿入するアッテネーター値に差異が生じることがあります。
LH ポートで伝送できる距離は使用する光ファイバーのケーブルロスによって異なり
ます。光ファイバー長はお客様がご使用になる光ファイバーの特性や敷設状況に合わ
せてコネクター損失や反射、分散によるペナルティーを考慮して決定してください。
保守作業中に光ファイバーを足等に引っ掛けたりしないように注意してください。ま
た、シングルモードファイバーは曲げ等の外部要因により特性が大きく変わります。
敷設済みの光ファイバーには触れないようにしてください。
(5) 接続の確認
光ファイバーを接続後、本装置の LH ポートの LED で接続状態を確認してください。正常時は LHポー
トの LINK/ACT LED が緑に点灯します。対向装置の電源が入っていない場合や、光ファイバーが接続さ
れていない場合は LED が点灯しません。
(6) 接続の取り外し
装置の交換や移動のために本製品をネットワークから外す場合は、LHポートに接続した光ファイバー
を取り外してください。
SFP 光モジュールを取り外す場合は、光ファイバーを引き抜いた後に取り外してください。SFP 光モ
ジュールの前面のレバーを手前に倒し、そのレバーを持って水平方向に引っ張ることでロックが解除さ
れますので、ゆっくり引き抜いてください。
図 3-16 SFP 光モジュールの取り外し
41/60
注意
SFP 光モジュールを取り外す場合は、必ず本装置の電源を落としてください。電源を
落とした直後は SFP モジュール本体部分が高温になっている可能性があります。本
体部分にはすぐに手を触れず、レバーを持って LH ポートから半分だけ外した状態で